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Zbliżamy się szybkimi krokami do końca roku 2019 – roku 
jubileuszowego 100-lecia działalności Stowarzyszenia Elek-
tryków Polskich, a tym samym Oddziału Zagłębia Węglowego 
SEP, który jest jednym z sześciu oddziałów założycielskich na-
szego Stowarzyszenia. 

Przygotowanie do obchodów jubileuszowych OZW SEP 
rozpoczęto z dużym wyprzedzeniem. Wczesną jesienią 2018 
roku został powołany Komitet Organizacyjny, którego prze-
wodniczącym został członek Zarządu OZW SEP – Piotr Wojtas. 
Program obchodów ogłoszono w dniu 17 grudnia 2018 roku 
na zebraniu świątecznym w Bibliotece Śląskiej [1, 2]. Była to za-
razem oficjalna inauguracja cyklu imprez 100-lecia OZW SEP. 
Podczas spotkania świątecznego odbyła się premiera filmu 
„100 lat OZW SEP” [3], nakręconego z inicjatywy członka Za-
rządu OZW SEP Anety Szubert.

100 lat aktywnej działalności – jeden wiek – to dla nasze-
go pokolenia poważny odcinek czasu, a w roku 2018 przypa-
dła rocznica 100-lecia odzyskania niepodległości przez Polskę. 
W związku z tym obchody jubileuszowe całego Stowarzyszenia 
Elektryków Polskich zostały objęte Patronatem Honorowym 
Prezydenta RP w ramach imprez „100 lat dla Niepodległej”.  
Patronat Honorowy nad Jubileuszem OZW SEP objęli: Woje-
woda Śląski Jarosław Wieczorek, Marszałek Województwa Ślą-
skiego Jakub Chełstowski, Przewodniczący Górnośląsko-Za-
głębiowskiej Metropolii Kazimierz Karolczak oraz Prezydent 
Katowic Marcin Krupa. Patronat Honorowy i merytoryczny nad 
konferencją Naukowo-Techniczną „Bezpieczeństwo w  Elek-
tryce i Energetyce w obliczu wyzwań przemysłu 4.0” objęli: 
JM Rektor Politechniki Śląskiej Arkadiusz Mężyk oraz JM Rek-
tor Uniwersytetu Śląskiego Andrzej Kowalczyk. 

Program obchodów jubileuszu OZW SEP został oparty 
na dorobku naukowo-technicznym naszej organizacji, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem bogatej historii całego Stowarzysze-
nia Elektryków Polskich [4] oraz Oddziału Zagłębia Węglowego 
SEP [5, 6]. Organizacji niezwykłych ludzi, którzy na przestrzeni lat 
związali swoje życie z Oddziałem, a także ich korzeni oraz genezy 
wyboru życiowej i zawodowej drogi, związków Oddziału z Kato-
wicami, Sosnowcem i innymi miastami Górnośląsko-Zagłębiow-
skiej Metropolii, szacunku dla nauki, kultury i sztuki, charaktery-
stycznego dla członków SEP wyjątkowego poczucia wspólnoty 
oraz przywiązywania dużej wagi do relacji międzyludzkich.

Rok jubileuszowy 2019 rozpoczął się w styczniu spo-
tkaniem w Filharmonii Śląskiej na koncercie noworocz-
nym „Walce Wiedeńskie”. Najpiękniejsze utwory Johanna 
Straussa zostały wykonane przez węgierski zespół Budapest 
Strauss Ballet &  Orchestra. Przed koncertem i w przerwie mia-
ło miejsce spotkanie towarzyskie w kawiarence Pod gwiazda-
mi na ostatnim piętrze budynku Filharmonii (fot.1). Wzniesio-
no toast noworoczny. Prezes OZW SEP Jerzy Barglik wręczył 
miniaturki Szafirowych Odznak Honorowych SEP członkom: 
Andrzejowi Czajkowskiemu, Janowi Kurkowi i Stanisławowi 
Walczakowi (fot. 2).

100-lecie Oddziału zagłębia Węglowego SEP 
– podsumowanie roku Jubileuszowego

Fot. 1. Uczestnicy spotkania przed koncertem noworocznym

Fot. 2. Od lewej: Andrzej Czajkowski, Jerzy Barglik,  
Jan Kurek, Stanisław Walczak
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W roku poprzedzającym jubileusz został powołany Komi-
tet Honorowy Obchodów 100-lecia OZW SEP. W skład Komitetu 
weszli Patroni Honorowi, prezydenci miast Górnośląsko-Zagłę-
biowskiej Metropolii, rektorzy i dziekani uczelni, prezesi firm 
współpracujących z OZW SEP, prezesi Stowarzyszeń n-t. Zarząd 
Główny SEP był reprezentowany przez prezesa SEP Piotra Szym-
czaka, a Federacja Stowarzyszeń Naukowo-Technicznych NOT 
przez prezes FSNT NOT Ewę Mańkiewicz-Cudny. pierwsze po-
siedzenie Komitetu Honorowego miało miejsce 6 lutego br. 
w Willi Goldsteinów w Katowicach (obecnie Urząd Stanu Cywil-
nego), na którym został zatwierdzony program IX Katowickich 
Dni Elektryki oraz imprez towarzyszących. 

Podczas posiedzenia głos zabrali przedstawiciele Patro-
nów Honorowych 100-lecia OZW SEP jak i IX Katowickich Dni 
Elektryki, dziekani Politechniki Śląskiej oraz prezesi zaproszo-
nych firm. Uczestnicy zostali zapoznani z historią 100-letniej 
działalności Oddziału Zagłębia Węglowego SEP na Śląsku 
i w Zagłębiu Dąbrowskim ilustrowaną prezentacją kompute-
rową i filmem. 

Fot. 3. Posiedzenie Komitetu Honorowego;  
wystąpienie wiceprezydenta Katowic Waldemara Bojaruna 

Fot. 4. Wystąpienie prof. Bolesława Pochopienia

Kolejne wydarzenie z kalendarza obchodów 100-lecia 
to spotkanie karnawałowe „lwowskie Korzenie”, w dniu 
22  lutego 2019 r. w Towarzystwie Miłośników Lwowa i Kre-
sów Południowo-Wschodnich w Bytomiu. Historia SEP sięga 
do Lwowa, gdyż jednym z sześciu oddziałów założycielskich 
SEP był Oddział we Lwowie. 

Spotkanie prowadziła prezes Towarzystwa Miłośników 
Lwowa – Danuta Skalska – dziennikarka i redaktorka, działacz-
ka samorządowa i społeczna. W spotkaniu udział wziął także 
Marcin Hałaś – poeta, dziennikarz, miłośnik Lwowa – prze-
wodnik po historii Lwowa i przewodnik kulinarny po Lwowie. 
Bawiono się wesoło przy grze zespołu muzycznego Henryka 
Poloczka, który zaprezentował piosenki lwowskie, biesiadne 
i taneczne. Wiceprezes OZW SEP Jacek Janas także zaśpiewał 
akompaniując sobie na gitarze. Bawiono się wspaniale przy 
oryginalnym „kresowym” poczęstunku. 

Spiritus movens tej imprezy byli Aneta Szubert (członek 
Zarządu OZW) i Jacek Janas (wiceprezes OZW), którzy są Byto-
mianami i miłośnikami swojego Miasta.

Główne uroczystości 100-lecia OZW SEP miały miej-
sce podczas iX Katowickich dni elektryki – w dniach od 
29 maja do 1 czerwca 2019 r. 

W dniu 29 maja br., wzorem lat poprzednich Katowickie 
Dni Elektryki rozpoczęły się przekazaniem przez wiceprezy-
denta Katowic Waldemara Bojaruna klucza do bram Miasta 
na ręce prezesa Oddziału Zagłębia Węglowego prof. Jerzego 
Barglika. Fakt ten miał miejsce w Śląskim Urzędzie Wojewódz-
kim na konferencji naukowo-technicznej „Bezpieczeństwo 
w elektryce i energetyce w obliczu wyzwań przemysłu 4.0”. 

Konferencja odbyła się w zabytkowej, historycznej Sali 
Sejmu Śląskiego. W konferencji uczestniczyło około 200 osób. 
Partnerem Głównym konferencji był TAURON Polska Energia S.A. 
(pełna lista partnerów obchodów 100-lecia OZW SEP – fot. 10). 

Uczestników konferencji, po wejściu do gmachu Urzędu 
Wojewódzkiego, powitała Orkiestra dęta TAURON Wytwarza-
nie S.A. Oddział Elektrownia Łaziska. Przed budynkiem Sejmu 
Śląskiego przygotowana była ekspozycja samochodów o na-
pędzie elektrycznym oraz zaparkował autobus elektryczny. 
W  obszernym pomieszczeniu westybulu prezentowali się 
partnerzy: TAURON Polska Energia S.A., ENERGOPROJEKT- Ka-
towice S.A., ELEKTROBUDOWA SA, ENERGOPOMIAR Sp.  z  o.o.,  

Fot. 5. Prezes OZW SEP Jerzy Barglik oraz prezes bytomskiego oddziału 
Towarzystwa Miłośników Lwowa Danuta Skalska witają zebranych 
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Fabryka Przewodów Energetycznych S.A., 
Tramwaje Śląskie S.A., Sieć Badawcza 
ŁUKASIEWICZ – Instytut Technik Innowa-
cyjnych EMAG, Eltrans Sp. z o.o. i Wydział 
Elektryczny Politechniki Śląskiej. Na ho-
norowym miejscy w Sali Sejmu Śląskiego 
znajdował się sztandar Stowarzyszenia 
Elektryków Polskich. Na I  piętrze westy-
bulu zostały zgromadzone roll-upy firm 
i instytucji współpracujących z OZW SEP 
oraz roll-upy wszystkich oddziałów zało-
życielskich, przy czym w miejsce banne-
ra Oddziału Lwowskiego SEP – pojawił 
się roll-up nawiązującego do tradycji 
lwowskich Oddziału Wrocławskiego SEP. 
Atrakcyjna wystawa posterowa wzbu-
dzała duże zainteresowanie. 

Konferencja składała się z pięciu 
sesji tematycznych – trzy z referatami 
i dwa panele dyskusyjne. 

Sesji otwarcia konferencji przewod-
niczył mgr inż. elektryk, były Prezydent 
Katowic Piotr Uszok. Na wstępie w imie-
niu gospodarza Urzędu Wojewódzkie-
go głos zabrał Wicewojewoda Śląski 
Robert Magdziarz. Kolejnymi mówca-
mi byli: JM  Rektor Politechniki Śląskiej 
prof.  dr  hab. inż. Arkadiusz Mężyk oraz 
prezes SEP dr inż. Piotr Szymczak. Kulmi-
nacyjnym momentem krótkiej sesji był 
moment przekazania przez wiceprezy-
denta Katowic Waldemara Bojaruna klu-
czy do bram miasta elektrykom, o czym 
pisano już na wstępie. 

Fot. 9. Przemawiają: Wicewojewoda Śląski Robert Magdziarz, JM Rektor Politechniki Śląskiej  
Arkadiusz Mężyk, prezes SEP Piotr Szymczak

Fot. 6. Koncert Orkiestry dętej Elektrowni Łaziska 
w westybulu 

Fot. 7. Klucz do bram Katowic 
w rękach prezesa OZW SEP

Fot. 8. Historyczna Sala Sejmu Śląskiego podczas  
sesji otwarcia prowadzonej przez Piotra Uszoka

Fot. 10. Partnerzy obchodów 100-lecia OZW SEP

PATRONAT MEDIALNY:
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Sesji I panelowej pt. „Szanse rozwoju i wyzwania elektryki i ener-
getyki w Regionie” przewodniczył Herbert L. Gabryś – ekspert Krajo-
wej Izby Gospodarczej. Tezy jego wprowadzenia do dyskusji panelowej 
zawarto w [7]. W dyskusji udział wzięli: Adam Kampa (Nowe Jaworzno  
– Grupa TAURON), Krzysztof Czajka (ELEKTROBUDOWA SA), Tomasz 
 Kołakowski (Członek Honorowy SEP), Teresa Skowrońska (wicepre-
zes OZW, reprezentująca tym razem Śląską Okręgową Izbę Inżynie-
rów Budownictwa), Janusz Kurpas (ENERGOPROJEKT-Katowice  S.A.), 
Adam Smolik (ENERGOPOMIAR Sp. z o.o.). 

Temat sesji II plenarnej to „Innowacje elektryczne i energetycz-
ne w praktyce – Potencjał Metropolii w obliczu wyzwań dla prze-
mysłu  4.0”. Sesję prowadzili: prodziekan Wydziału Elektrycznego 
Politechniki Śląskiej Zbigniew Kaczmarczyk oraz prezes TAURON 
 Wytwarzanie  S.A. Kazimierz Szynol. Pierwszy referat: „Metropolia 
w  kontekście polityki energetycznej kraju” wygłosił wiceprzewodni-
czący Zarządu Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii Grzegorz Pod-
lewski. Kolejnym mówcą był prezes Zarządu TAURON Wytwarzanie S.A. 
 Kazimierz Szynol, który w imieniu prezesa TAURON Polska Energia S.A. 
 Filipa Grzegorczyka i swoim własnym przedstawił referat „Odbudo-
wa źródeł wytwórczych przez TAURON Polska Energia”. Janusz Kurpas 
z firmy ENERGOPROJEKT-Katowice S.A. omówił zagadnienia projekto-
wania systemów energetycznych wyposażonych w magazyny ener-
gii [8]. Trzeci referat autorstwa Stanisława Wapniarskiego i  Zbigniewa 
 Janiaka z ELEKTROBUDOWY SA prezentował nowe rozwiązania tech-
niczne firmy [9]. Do  tematyki magazynowania energii nawiązali 
także autorzy kolejnego referatu reprezentujący ZPUE Włoszczowa: 
„SPS Smart Power Station. Inteligentna Stacja Transformatorowa i jej 
potencjalne zastosowania” [9]. 

Sesja III to ponownie sesja panelowa. Jej wiodący temat to: 
„Nauka, nowoczesność i tradycja”. Sesję prowadził JM rektor Politech-
niki Śląskiej Arkadiusz Mężyk. W dyskusji wzięli udział profesorowie kil-
ku śląskich uczelni: Tadeusz Chmielniak (Politechnika Śląska), Andrzej 
 Noras ( Uniwersytet Śląski), Bolesław Pochopień (Narodowa Rada 
Rozwoju przy Prezydencie RP i  Politechnika Śląska), Mariusz Kruczek 
(Górnośląska Wyższa Szkoła Handlowa) i przedstawiciel firm reprezen-
tujących otoczenie zewnętrzne uczelni – Adam Kula (KAMSOFT S.A.).

Po przerwie obiadowej rozpoczęła się sesja IV plenarna pt. „Sys-
temowe podejście do bezpieczeństwa w energetyce”. Obradom tej 
części przewodniczyli: Piotr Wojtas (CNP EMAG S.A.) i Mariusz Sarato-
wicz (Silport SA). Wygłoszone zostały następujące referaty: „Zagadnie-
nia bezpieczeństwa informatycznego w Metropolii, Internet Rzeczy, 
Elektromobilność” – Artur Kozłowski (Sieć Badawcza ŁUKASIEWICZ 
– Instytut Technik Innowacyjnych EMAG) [11], „Diagnostyka ważną 
częścią strategii zapewnienia bezpieczeństwa i dyspozycyjności blo-
ków energetycznych” – Jerzy Trzeszczyński (Pro  Novum Sp. z o.o.) [12], 
„ Organizacja prac pod napięciem” – Bogumił Dudek (Polski Komitet 
Bezpieczeństwa w Elektryce SEP) [13], „Nowoczesne systemy oświe-
tlenia” – Andrzej Wiórek (Signify Poland), „Nowoczesne źródła zasila-
nia” – Jacek Srokowski (JSW Innowacje S.A.) [14].

Fot. 11. Widok ogólny Sali Sejmu Śląskiego 

Fot. 12. Paneliści Sesji I

Fot. 13. Prof. Arkadiusz Mężyk prowadzi sesję panelową

Fot. 14. Referat przedstawia Jerzy Trzeszczyński;  
w głębi sali prowadzący sesję Piotr Wojtas i Mariusz Saratowicz
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Fot. 15. Specjalny tramwaj reklamujący IX KDE Fot. 16. Stoisko wydawnicze OZW SEP;  
od lewej: Iwona Gajda i Klaudia Piekarska 

Fot. 17. Zwiedzający wystawę Fot. 18. Stoisko firmy TAURON Polska Energia S.A.

Fot. 19. Stoiska ENERGOPROJEKTU-Katowice S.A. i ELEKTROBUDOWY SA

Fot. 20. Widok ogólny na holl z wystawą roll-upów w Urzędzie Wojewódzkim Fot. 21. Główni sponsorzy IX KDE
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Na zakończenie konferencji odbyło się podsumowanie wystawy firm. 
Dzień wcześniej i w dniu konferencji po centrum Katowic jeździł specjalny 
wagon tramwajowy z reklamą IX Katowickich Dni Elektryki. 

Wieczorem, o godzinie 18-tej w Teatrze Śląskim im. Stanisława Wy-
spiańskiego odbyła się uroczysta Gala 100-lecia OZW SEP. Przed rozpoczę-
ciem Gali, na placu przed wejściem do Teatru, grała Orkiestra Dęta Miasta 
Katowice. Przyciągała ona uwagę wielu mieszkańców, którzy spontanicz-
nie gromadzili się, aby wysłuchać pięknego koncertu. 

W Gali uczestniczyli znakomici goście: przewodniczący Komisji Roz-
woju i Zagospodarowania Przestrzennego Zbigniew Przedpełski, wiceprze-
wodniczący GZM Grzegorz Podlewski, wiceprezydent Katowic Waldemar 
Bojarun, członek Narodowej Rady Rozwoju przy Prezydencie RP Bolesław 
Pochopień, wiceprezydent Zabrza Borys Borówka, rektor Politechniki Ślą-
skiej Arkadiusz Mężyk, profesorowie uczelni, prezes SEP Piotr Szymczak, 
prezesi i  przedstawiciele zaprzyjaźnionych Oddziałów SEP, prezes NOT 
Ewa Mańkiewicz-Cudny, przedstawiciele Stowarzyszeń skupionych w NOT, 
członkowie Komitetu Honorowego Obchodów 100-lecia OZW SEP i IX KDE 
oraz przedstawiciele kół OZW SEP.

Uroczystość rozpoczęło odegranie hejnału miejskiego przez hejnali-
stę Miasta Katowice, po czym został wprowadzony sztandar Stowarzysze-
nia Elektryków Polskich. Gości powitał prezes OZW SEP Jerzy Barglik. Galę 
prowadził aktor, dyrektor Teatru KOREZ – Mirosław Nejnert. 

Prezes OZW SEP Jerzy Barglik wygłosił 
krótki referat o historii 100-lecia OZW SEP. Zo-
stał zaprezentowany film „100-lecie OZW SEP”. 

Jubileusz jest okazją do wyróżnienia 
osób szczególnie zasłużonych dla Oddziału 
Zagłębia Węglowego i Polskiej Elektryki. 

Złotą Odznakę Honorową za Zasługi dla 
Województwa Śląskiego z rąk przewodniczą-
cego Komisji Rozwoju i Zagospodarowania 
Przestrzennego Zbigniewa Przedpełskiego 
otrzymał Jerzy Trzeszczyński – prezes spółki 
Pro Novum. 

Diamentowa Odznaka Honorowa NOT 
została wręczona Janowi Kurkowi – wicepre-
zesowi Rady Śląskiej FSNT NOT przez prezes 
Federacji NOT Ewę Mańkiewicz-Cudny i pre-
zesa Rady Śląskiej FSNT NOT Włodzimierza 
Kulisza. 

Medal im. inż. Piotra Stanisława Drzewiec-
kiego (NOT) otrzymał Piotr Wojtas – prezes Cen-
trum Naukowo-Przemysłowego EMAG S.A. 

Godność Zasłużonego Seniora SEP otrzy-
mał Andrzej Kowalski – wieloletni prezes 
ENERGOPROJEKTU. Godność odebrał z upo-
ważnienia Andrzeja Kowalskiego prezes Koła 
SEP przy ENERGOPROJEKCIE Andrzej Sznura.

Złotą Odznakę Honorową SEP otrzymali 
z  rąk prezesa SEP Piotra Szymczaka i prezesa 
OZW Jerzego Barglika: Stefan Gierlotka, 
Janusz Tchórz oraz Jerzy Wilk.

Srebrne Odznaki Honorowe SEP zostały 
wręczone członkom OZW SEP: Tomaszowi Goli, 
Stanisławowi Grabce, Jarosławowi Haberko, 
Arturowi Kozłowskiemu, Waldemarowi Leoń-
czykowi, Klaudii Piekarskiej, Rafałowi Plucie, 
Dariuszowi Zygmuntowi.Fot. 22. Hejnalista Katowic Fot. 23. Mirosław Nejnert prowadzi uroczystość

Fot. 24. Parter Teatru Śląskiego podczas Gali Fot. 25. Prezes SEP Piotr Szymczak oraz  
prezes OZW SEP Jerzy Barglik
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Prezes SEP Piotr Szymczak w towarzystwie prezesa 
OZW Jerzego Barglika wręczyli rekomendacje SEP firmom: 
HASO Sp. z o.o. Spółka Komandytowa w Tychach, ENERGOPRO-
JEKT- Katowice S.A. 

Medal im. dr. Zbigniewa Białkiewicza, ustanowionego 
w 2014 roku przez Zarząd OZW SEP, otrzymali: Politechnika 
Śląska na ręce rektora Arkadiusza Mężyka, Waldemar Bojarun 
– wiceprezydent Katowic, Władysław Waga – wiceprezes Od-
działu Krakowskiego SEP. 

Medal im. prof. Stanisława Andrzejewskiego, ustano-
wiony w 2016 roku, otrzymali: Kazimierz Szynol, Bolesław 
Pochopień, Tadeusz Chmielniak, Adam Smolik oraz ENERGO-
PROJEKT-Katowice S.A.

Złote Pióro Śląskich otrzymał Aleksy Kuźnik – Członek Ho-
norowy SEP, współautor książki „100 lat zorganizowanej dzia-
łalności elektryków na terenie Oddziału Zagłębia Węglowego 
Stowarzyszenia Elektryków Polskich” oraz autor artykułów pu-
blikowanych na łamach Śląskich Wiadomości Elektrycznych.

Wyróżnienia Honorowe Oddziału Zagłębia Węglowego 
SEP za szczególne osiągnięcia w działalności na rzecz elek-
tryki i Oddziału Zagłębia Węglowego Stowarzyszenia Elektry-
ków Polskich, ustanowione w 2014 roku, otrzymali: Barbara 
Adamczewska, Andrzej Czajkowski, Bogdan Czarnecki, Artur 
Kozłowski, Klaudia Pańczyk-Tytko, Kazimierz Szynol, Jerzy 
Trzeszczyński.

Aktu dekoracji dokonali – prezes Jerzy Barglik oraz Hen-
ryk Tymowski – członek Głównej Komisji Rewizyjnej SEP.

Po zakończeniu ceremonii wręczania odznaczeń i wyróż-
nień głos zabrali liczni goście: wiceprezydent Katowic Wal-
demar Bojarun, rektor Politechniki Śląskiej Arkadiusz Mężyk, 
prezes NOT Ewa Mańkiewicz-Cudny, prezes SEP Piotr Szym-
czak, przewodniczący Śląskiej Okręgowej Izby Inżynierów Bu-
downictwa Roman Karwowski, wiceprezydent Zabrza Borys 
Borówka, prezes TAURON Wytwarzanie S.A. Kazimierz Szynol, 
prezesi i wiceprezesi Oddziałów SEP: z Poznania – Kazimierz 

Pawlicki, Łodzi – Władysław Szymczyk, Gorzowa – Zbigniew 
Kaczmarek, Bielska-Białej – Janusz Juraszek, Gliwic – Jan Kapi-
nos, Krakowa – Władysław Waga, Piotrkowa – Jan Musiał, pre-
zes SITPH – Janusz Szpytko.

Atrakcją wieczoru był występ zespołu VIOLLIN SISTAR. 
Na  zakończenie pierwszego dnia IX KDE odbyło się w Te-
atrze Śląskim spotkanie towarzyskie, a po nim przejażdżka 
autobusem elektrycznym z katowickim przewodnikiem trasą 
„Świateł Miasta”.

Drugi dzień IX KDE, 30 maja, to „Drzwi otwarte OZW 
SEP”. W domu Technika NOT działały Poradnie: Elektryczna 
i Energetyczna, Norm i Przepisów Elektrycznych oraz Ośrodek 
Rzeczoznawstwa. Można było zdawać egzaminy kwalifikacyj-
ne oraz udzielano bezpłatnych konsultacji przedegzaminacyj-
nych. Zainteresowani obejrzeli wystawę historii OZW SEP oraz 
film „100 lat OZW SEP”.

Wystawa została otwarta przecięciem wstęgi przez pre-
zesa OZW Jerzego Barglika, wiceprezesa Mariusza Saratowicza 
oraz szacownych Gości – wiceprezesa SEP Kazimierz Pawlic-
kiego oraz prezesa Oddziału Gorzowskiego SEP Eugeniusza 
Kaczmarka.

Fot. 26. Krojenie tortu jubileuszowego  
przez wiceprezydenta Katowic i prezesa OZW SEP

Fot. 27. Pasażerowie autobusu elektrycznego; od lewej:  
Ilona Czajkowska, Andrzej Czajkowski, Adrian Smagór, Małgorzata Hordyńska

Fot. 29. Otwarcie wystawy historycznej  
w Domu Technika NOT w Katowicach

Fot. 28. Dom Technika 
NOT w Katowicach
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Wystawa historyczna zawierała materiały dotyczące po-
przednich ośmiu Katowickich Dni Elektryki – zaproszenia, pro-
gramy, plakaty, archiwalne zdjęcia, wydawnictwa historycz-
ne, medale i wyróżnienia dla OZW SEP, itp. Wystawa cieszyła 
się dużym zainteresowaniem. Odwiedziło ją m.in. kilka klas 
uczniów ze szkół średnich elektrycznych.

W trzecim dniu IX KDE, 31 maja, odbyło się seminarium 
historyczne pt. „Place, ulice, ronda i skwery Katowic poświęco-
ne wybitnym elektrykom”. Pełny tekst wszystkich wygłoszo-
nych referatów zamieszczono w [16]. Dzięki uprzejmości władz 
Miasta Katowice seminarium odbyło się w Willi Goldsteinów 
w  Katowicach. Seminarium zostało otwarte przez wiceprezy-
denta Katowic Waldemara Bojaruna oraz prezesa OZW SEP 
 Jerzego Barglika. Warto zauważyć, że w seminarium uczestni-
czyli – córka profesora Winklera z małżonkiem oraz syn profe-
sora Puchały. Seminarium podzielone zostało na trzy sesje. 

Pierwszą sesję pt. „UIice Katowic” prowadził prof. Dariusz 
Świsulski z Oddziału Gdańskiego SEP – przewodniczący Cen-
tralnej Komisji Historycznej SEP. W tej sesji zostały przedsta-
wione trzy referaty. 

Pierwszy referat pt. „Jan Mikusiński i jego rachunek ope-
ratorowy dla elektryków” wygłosili: prof. Aleksander Błaszczyk 
(Polskie Towarzystwo Matematyczne, Uniwersytet Śląski) oraz 
prof. Krzysztof Kluszczyński (Politechnika Krakowska, prze-
wodniczący Polskiego Towarzystwa Elektrotechniki Teoretycz-
nej i Stosowanej). 

Drugi referat pt. „Tadeusz Zarański – elektryk w służbie 
braci górniczej” wygłosili: dr hab. inż. Stefan Gierlotka (OZW 
SEP) oraz prof. Artur Kozłowski (Sieć Badawcza ŁUKASIEWICZ – 
Instytut Technik Innowacyjnych EMAG).

Prof. Jerzy Hickiewicz (Politechnika Opolska, Centralna 
Komisja Historyczna SEP) ciekawie przedstawił postać Arkadiu-
sza Puchały – „Arkadiusz Puchała w naszych wspomnieniach”, 
na które złożyły się także wspomnienia jego syna inż. Dariusza 
Puchały z Instytutu Technik Innowacyjnych EMAG. 

Fot. 31. Wystawę zwiedzali uczniowie szkół średnich 

Fot. 30. Plakaty VI i VIII Katowickich Dni Elektryki

Fot. 32. Egzaminy kwalifikacyjne; po prawej – wystawa historyczna

Fot. 33. Seminarium historyczne w Willi Goldsteinów;  
wystąpienie wiceprezydenta Katowic Waldemara Bojaruna

Fot. 34. „Władza nad Katowicami” nadal w naszych rękach  
(tzn. OZW SEP)
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Na zakończenie I sesji prof. Krzysztof Kluszczyński wyko-
nał mini recital fortepianowy „In memoriam”. 

Drugą sesję pt. „Place, ronda i skwery Katowic” prowadził 
prof. Jerzy Hickiewicz (Politechnika Opolska, Centralna Komi-
sja Historyczna SEP). Przedstawione były postacie: Wilibalda 
Winklera, Jana Obrąpalskiego oraz Nicoli Tesli. 

Prof. Bolesław Pochopień (Politechnika Śląska, Narodo-
wa Rada Rozwoju przy Prezydencie RP) przedstawił referat 
„Wilibald Winkler – minister, wojewoda, rektor, naukowiec”, 
mgr  inż. Tomasz Kołakowski (OZW SEP) – „Jan Obrąpalski 

–  nieznane fakty z Jego życiorysu”, a prof. dr hab. inż. Dariusz Świ-
sulski (Politechnika Gdańska, przewodniczący Centralnej Komisji 
Historycznej SEP) – „Nicola Tesla i jego niezwykłe osiągnięcia”.

Trzecia sesja nosiła tytuł „Patroni ulic i placów” i prowadził 
ją Tomasz Kołakowski (OZW SEP). Referat „Alessandro Volta 
i początki elektryki” autorstwa prof. Jerzego Barglika przedsta-
wił dr inż. Adrian Smagór (Politechnika Śląska).

W tym samym dniu odbyła się wieczorem uroczysta msza 
święta w Katedrze Chrystusa Króla w intencji elektryków od-
prawiona przez ks. arcybiskupa Wiktora Skworca [17]. 

Przed mszą była możliwość zwiedzenia Kurii oraz Muzeum 
Archidiecezjalnego. W centralnym oknie kaplicy Kurii Metropo-
litalnej w Katowicach, budowanej w latach 1927-1933, znajduje 
się witraż autorstwa Stanisława Wyspiańskiego. Witraż przed-
stawia Chrystusa w momencie stygmatyzacji św.  Franciszka 
z Asyżu. Anioł Jahwe stoi w płomieniu ognia pośrodku krzewu, 
który płonie, ale się nie spala. 

Po mszy uczestnicy wysłuchali wspaniałego koncer-
tu organowego pt. „Trzy kolory” w wykonaniu prof. Juliana 
Gembalskiego. Było to wzniosłe przeżycie dla wszystkich 
uczestników. Po koncercie można było wejść na chór, gdzie 
profesor Julian Gembalski opowiedział historię organów 
oraz przybliżył ich budowę i prace konserwacyjne organów 
zabytkowych. 

Warto przypomnieć, że prof. Julian Gembalski to polski 
muzyk, kompozytor, wirtuoz organów, profesor sztuk muzycz-
nych, nauczyciel akademicki – profesor zwyczajny Akademii 
Muzycznej im. Karola Szymanowskiego w Katowicach. 
W latach 1996-2002 był rektorem tej uczelni. W 2004 założył 
pierwsze w Europie Środkowo-Wschodniej Muzeum Organów, 
które mieści się w Akademii Muzycznej w Katowicach  [18]. 
Jest wybitnym improwizatorem fortepianowym oraz projek-
tantem organów.

Fot. 35. Referat wygłasza prof. Jerzy Hickiewicz

Fot. 36. Mini recital fortepianowy prof. Krzysztofa Kluszczyńskiego

Fot. 37. W Kurii biskupiej Fot. 38. Arcybiskup Wiktor Skworc sprawuje mszę św.
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Czwarty dzień IX KDE, 1 czerwca, zbiegł się z Międzyna-
rodowym Dniem Dziecka, dlatego dedykowano go dzieciom. 
Główny akcent położono na zwiedzanie przez dzieci i  ich 
rodziców Elektrowni i Muzeum Energetyki w Łaziskach Gór-
nych [19]. Odbył się także „Elektryczny Piknik Rodzinny” w Ry-
baczówce Elektrowni Łaziska.

Natomiast w dniach 15-19  czerwca 2019  r. odbyła się 
wycieczka autokarowa do lwowa i łanowic [20]. Był to „po-
wrót do korzeni SEP”, gdyż Oddział Lwowski był jednym z sze-
ściu oddziałów założycielskich SEP.

W wyjeździe uczestniczyły 32 osoby. Sprawami organiza-
cyjnymi zajmowała się Aneta Szubert – członek Zarządu OZW 
SEP, a profesjonalnym, pełnym ekspresji pilotem grupy była 
redaktor „Lwowskiej Fali” pani Danuta Skalska. 

Zwiedzanie Lwowa rozpoczęło się wczesnym rankiem, 
w  niedzielę 16 czerwca od obowiązkowej wizyty na Cmen-
tarzu Łyczakowskim. W kaplicy Polskiej odprawiona została 
msza święta w intencji Stowarzyszenia Elektryków Polskich. 
Zapalono znicze na Cmentarzu Orląt Lwowskich. Piękną wią-
zankę z biało-czerwonych kwiatów z szarfą OZW SEP złożono 
na grobie prof. Romana Dzieślewskiego.

Ostatnim punktem pierwszego dnia pobytu było wzru-
szające spotkanie z Polakami z polskiej wsi Łanowice, zamiesz-
kałej niemal w całości przez Polaków. Powitano nas w spo-
sób niezwykły, z  prawdziwie polską gościnnością. Wieś liczy 
obecnie około 750 mieszkańców, cały czas się rozwija, wręcz 
kwitnie. We wsi znajduje się jedyna na Ukrainie dwujęzyczna 
tablica z nazwą miejscowości.

Fot. 39. Dzieci w Muzeum Energetyki

Fot. 40. Dzieci „sepowskie” na pikniku w Łaziskach Górnych

Dzieci małe i duże świetnie się bawiły dzięki pomysłowo-
ści Animatora. Opiekunowie i rodzice także. Nie zabrakło waty 
cukrowej jak i grillowanej kiełbaski. Głównym organizatorem 
był ENERGOPROJEKT-Katowice S.A., a Aneta Szubert – manager 
ds. Marketingu i Komunikacji w tej firmie doskonale prowadzi-
ła konkursy „elektryczne” dla dzieci.

Był to ostatni dzień imprez IX KDE, ale nie był to koniec uro-
czystości związanych z obchodami 100-lecia OZW SEP. Klucz do 
bram miasta Katowice został zwrócony w Urzędzie Miasta na 
ręce wiceprezydenta Katowic Waldemara Bojaruna w późniek-
szym terminie – tzn. 10 czerwca 2019 r. Mamy nadzieję, że nie 
nadużyliśmy władzy nad miastem Katowice i otrzymamy ją zno-
wu na czas kolejnych, X Katowickich Dni Elektryki. 

Tydzień po Katowickich Dniach Elektryki, 8 czerwca br., 
w Łaziska Górnych odbył się zlot motocyklowy „100 moto-
cykli na 100-lecie ozW Sep”. W zlocie wzięło udział wielu 
członków Koła SEP przy Elektrowni Łaziska.

Fot. 41. Kaplica na Cmentarzu Łyczakowskim

Fot. 42. Złożenie wiązanki kwiatów na grobie prof. R. Dzieślewskiego
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Fot. 43. Przed kaplicą na Cmentarzu Orląt Lwowskich

Fot. 44. Powitanie w Łanowicach

Fot. 45. Występ zespołu ludowego z Łanowic Fot. 47. Przed Operą Lwowską (fot. Marian Fruzynski)

Drugi dzień wizyty we Lwowie rozpoczął się od zwiedze-
nia kościoła św. Jerzego, a potem innych ciekawych obiektów 
w centrum Lwowa. Funkcję przewodniczki pełniła z poświęce-
niem redaktor Radia Lwów pani Teresa Pakos.

Wtorek, 18 czerwca zaczął się od wizyty na Uniwersytecie 
Jana Kazimierza noszącym obecnie imię Ivana Franko. Prze-
wodnik po uczelni Jurij Gudyma z ogromną pasją mówił o hi-
storii Uniwersytetu. Budynek Uniwersytetu to dawny Gmach 
Sejmu Galicyjskiego. Zwiedzono Aulę Uniwersytecką oraz peł-
ne pamiątek Muzeum Uniwersyteckie. 

Wieczorem uczestnicy wycieczki wysłuchali opery „Don 
Giovanni” Wolfganga Amadeusza Mozarta w słynnej Operze 
Lwowskiej. Jest to obowiązkowy punkt programu każdej wy-
cieczki, gdyż Opera Lwowska, czyli Teatr Wielki we Lwowie, jest 
jedną z największych atrakcji Lwowa i najbardziej charaktery-
stycznym budynkiem w mieście.

Fot. 46. Przed gmachem Uniwersytetu Lwowskiego (zdj. Marian Fruzynski)
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Wizyta we Lwowie zawsze trwa zbyt krótko. Tak było i tym 
razem. Ale ostatni dzień pobytu, środa 19 czerwca, był bardzo 
pasjonujący. Odwiedzono Politechnikę Lwowską. W Auli uczest-
ników powitał prorektor ds. Studenckich i Współpracy Zagra-
nicznej prof. Olek Matwijkiw. Wysłuchano ciekawej prezentacji 
o historii uczelni przedstawionej przez prof. Natalię Rożankiwską. 
Zwiedzono gabinet prof. Stanisława Fryzego, gdzie spotkano się 
z profesorami – Andrej Łoziński i Petr Stachiv oraz zwiedzono ga-
lerię rektorów z portretem prof. Romana Dzieślewskiego. 

Pięcioosobowa delegacja uczestników spotkała się z rek-
torem uczelni prof. Jurijem Bobalo [21]. Była to znakomita oka-
zja do złożenia Rektorowi gratulacji z okazji wyboru na kolejną 
kadencję. Wizyta ta była niestety ostatnim punktem programu 
wycieczki. 

   

Koncert był absolutnie wyjątkowy. Energy Band to jedyny 
zespół w  Polsce, którego wszyscy członkowie są zawodowo 
związani z energetyką. Na co dzień pracują w  elektrowniach 
i firmach energetycznych. W wolnych chwilach tworzą niezwy-
kle zgrany, trzynastoosobowy energetyczny band wykonujący 
standardy muzyki rozrywkowej, w nietuzinkowych aranżacjach. 
Wśród członków zespołu są również członkowie OZW SEP. 

Po bogatym w wydarzenia pierwszym półroczu 2019 
roku, nastąpił oddech wakacyjny w obchodach, by we wrze-
śniu szerzyć informacje o 100-leciu Oddziału Zagłębia Węglo-
wego na różnych konferencja, targach i spotkaniach.

Na powakacyjnym zebraniu Zarządu OZW SEP, w dniu 
2  września w ENERGOPROJEKTCIE-Katowice S.A., zostały pod-
sumowane imprezy 100-lecia OZW SEP odbyte w pierwszym 
półroczu 2019 r. Zarząd podjął uchwały o ustanowieniu meda-
lu i  przypinki z okazji 100-lecia Oddziału.

11 września, na specjalnej sesji Rady Miasta Katowice, 
w  154. rocznicę nadania Katowicom praw miejskich, został 
nadany Oddziałowi Zagłębia Węglowego Stowarzyszenia 
Elektryków Polskich tytuł „zasłużony dla miasta Katowice” 
[22, 23]. Laudację dotyczącą zasług OZW SEP dla Miasta Ka-
towice wygłosił dziekan Wydziału Elektrycznego Politechniki 
Śląskiej prof. Paweł Sowa. 
Wyróżnienie odebrał prezes 
OZW SEP prof. Jerzy Barglik. 
W uroczystości uczestniczyli 
również członkowie Prezy-
dium OZW oraz prezes SEP 
Piotr Szymczak, który uhono-
rował prezydentów Katowic 
– byłego prezydenta Piotra 
Uszoka i obecnego Marcina 
Krupę – Medalem 100-lecia 
Stowarzyszenie Elektryków 
Polskich.

Fot. 48. W gabinecie Rektora Politechniki Lwowskiej,  
od lewej: Olek Matwijkiw, Aneta Szubert, Jurij Bobalo, Jerzy Barglik,  

Małgorzata Hordyńska, Adrian Smagór, Tadeusz Glinka (zdj. Marian Fruzynski)

Kolejnym wydarzeniem na drodze obchodów 100-lecia 
OZW SEP był udział członków ozW Sep w koncercie zespo-
łu Energy Band w Teatrze KOREZ w Katowicach. 

Fot. 49. 

Fot. 50. Od prawej: Piotr Szymczak, Jerzy Barglik, Anna Dudek,  
Teresa Machoń z wyróżnieniem „Zasłużony dla miasta Katowice”,  

Artur Kozłowski, Teresa Skowrońska, Mariusz Saratowicz i Paweł Sowa



SILESIAN ELECTRICAL JOURNAL  Year XXI  No 6’2019 (128)16

ELEKTROENERGETYKA     POWER ENGINEERING  100-LECIE ODDzIAŁu zAGŁEbIA WĘGLOWEGO SEP     100 YEARS OF THE COAL bASIN DIVISION OF SEP

laudacJa  
z okazji nadania oddziałowi zagłębia Węglowego Stowarzyszenia elektryków polskich 

tytułu zasłużony dla miasta Katowice

Szanowny panie przewodniczący, Szanowny panie prezydencie,
Wysoka rado, dostojni goście!

Nominowany do zaszczytnego wyróżnienia, przyznawanego przez Radę Miasta Katowice, obchodzący w tym roku piękny jubileusz 
100-lat działalności – Oddział Zagłębia Węglowego SEP jest jednym z sześciu oddziałów (wtedy kół) założycielskich Stowarzyszenia Elektry-
ków Polskich. Zapewniam, że nie będę miał najmniejszych trudności, aby udowodnić że Oddział jest niezwykle zasłużony dla Katowic: insty-
tucji, firm, mieszkańców stolicy województwa śląskiego. Przedstawiciele elektryków i energetyków naszego regionu zrzeszonych w utworzo-
nym w 1911 roku Kole Elektrotechników z siedzibą w pobliskim Sosnowcu, obok delegacji Kół z Krakowa, Lwowa, Łodzi, Poznania i Warszawy 
uczestniczyli w dniach 7-9 czerwca 1919 roku w Zjeździe Założycielskim Stowarzyszenia Elektrotechników Polskich w Warszawie. W trudnych 
dla Katowic latach 1919-1921, podczas powstań i plebiscytu członkowie Koła udzielali pomocy powstańcom śląskim i uchodźcom. W 1920 
roku wielu członków Koła wstąpiło w szeregi Wojska Polskiego, aby bronić niepodległości kraju przed najeźdźcą sowieckim. 

Po uroczystym wkroczeniu wojsk polskich do Katowic działalność Koła Elektrotechników objęła stopniowo cały obszar ówczesnego woje-
wództwa śląskiego. Koło zajmowało się w tym czasie opracowywaniem memoriału dla władz państwowych na temat elektryfikacji Polskiego Zagłę-
bia Węglowego. Uczestniczono w tworzeniu norm i przepisów eksploatacji urządzeń elektrycznych. Prowadzono, głównie w Katowicach, szkolenia 
i odczyty. Nawiązano współpracę z katowickim Kołem Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Województwa Śląskiego. Z początkiem lat trzydzie-
stych ubiegłego wieku powołano Oddział Zagłębia Węglowego SEP, którego siedzibę przeniesiono następnie z Sosnowca do Katowic. 

Jednym z prezesów OZW SEP i zarazem prezesem SEP w latach przedwojennych był późniejszy profesor Politechniki Śląskiej Jan Obrą-
palski, patron jednej z katowickich ulic. Z inicjatywy tego wybitnego Elektryka w 1939 roku w reprezentacyjnym gmachu Śląskich Technicz-
nych Zakładów Naukowych odbyły się obrady 11 Walnego Zgromadzenia SEP połączonego z wielką wystawą przemysłu elektrotechniczne-
go. Na Zjeździe tym doszło do połączenia SEP ze Stowarzyszeniem Techników Polskich i Związkiem Polskich Inżynierów Elektryków, a więc 
do ostatecznej integracji środowiska elektryków w Polsce. Zespół pod przewodnictwem Jana Obrąpalskiego opracował w latach 1941-1943, 
działając w warunkach konspiracji, „Program Elektryfikacji Polski na okres od 1960-1965”, w którym proroczo przewidział zachodnią granicę 
Polski na Odrze i Nysie Łużyckiej. 

W styczniu 1945 roku w Katowicach pojawił się członek OZW SEP Józef Michejda. Dzięki wysiłkom zorganizowanej przez niego grupy człon-
ków SEP z Oddziału, w Katowicach przywrócono w ciągu 3 dni zasilanie w energię elektryczną, uruchomiono wodociągi, tramwaje, linie kolejowe. 
Pierwszym powojennym prezesem został inż. Lucjan Nehrebecki, późniejszy profesor Wydzialu Elektrycznego Politechniki Śląskiej W elektrowniach 
i innych zakładach przemysłowych Katowic i województwa powstawały koła zakładowe SEP. Po przełomie październikowym 1956 roku zaszła 
pilna konieczność nowelizacji Statutu SEP. Oddziałowi Zagłębia Węglowego SEP ponownie powierzono organizację Walnego Zjazdu Delegatów 
SEP. Obrady odbyły się w nowym, niedawno oddanym do użytku gmachu Pałacu Młodzieży w Katowicach. Dzięki zmianom statutu uchwalonym 
właśnie w Katowicach w Oddziale utworzono pierwsze komisje kwalifikacyjne, powołano Poradnię Energetyczną oraz sekcje naukowo-technicz-
ne. Rozpoczęto działalność szkoleniową, rzeczoznawczą i rekomendacyjną, wzbogacono formy działalności statutowej między innymi o regular-
ne wydawanie dwumiesięcznika Śląskie Wiadomości Elektryczne, wzmocniono współpracę z firmami miasta i regionu. Zacieśniono współpracę 
z Urzędem Miasta Katowice. W 1995 roku zostały zorganizowane I Katowickie Dni Elektryki, wielodniowa cykliczna impreza naukowo-techniczna 
i popularyzatorska skierowana do firm, uczniów i studentów oraz mieszkańców Katowic. Prezentem dla miasta, z okazji I KDE, było oświetlenie ulicy 
Podgórnej. W latach 1995-2019 zorganizowano dziewięć edycji tej imprezy objętej każdorazowo patronatem honorowym władz województwa, 
Prezydenta Katowic i prezesów firm. Podkreślam różnorodny charakter imprez składających się na program Katowickich Dni Elektryki:  seminaria, 
konferencje naukowo-techniczne z cyklu „Bezpieczeństwo w elektryce”, wystawy techniczne i historyczne, konkursy dla młodzieży średnich szkół 
technicznych o profilu elektrycznym i elektronicznym, pogadanki dla dzieci na temat bezpiecznego dostępu do urządzeń elektrycznych, dni otwar-
te SEP, podczas których można było przystąpić do egzaminów na uprawnienia sepowskie, festyny „elektryczne” dla mieszkańców Katowic z poka-
zami pierwszej pomocy, kiermaszem książek i wydawnictw, imprezy integracyjne i spotkania koleżeńskie. W roku 2010 oddział zorganizował Walny 
Zjazd Delegatów SEP, który obradował w sali widowiskowej Teatru Śląskiego w Katowicach. W Zjeździe uczestniczyli delegaci z 50 oddziałów SEP 
z całej Polski. Delegaci pod pomnikiem Powstań Śląskich złożyli wieniec, zwiedzili Nikiszowiec, byli na koncercie w nowo wybudowanej sali koncer-
towej Akademii Muzycznej. Z dużym uznaniem stwierdzam, że Oddział Zagłębia Węglowego SEP  przywiązuje szczególną uwagę do działalności 
na rzecz młodego pokolenia. Obok omówionych wcześniej form innym przykładem tej działalności są stypendia przyznawane wyróżniającym się 
uczniom średnich szkół technicznych, a także zbiórka darów dla podopiecznych Domów Dziecka w Katowicach. 

O wyróżniających się formach działalności Oddziału Zagłębia Węglowego SEP mógłbym mówić jeszcze bardzo długo i podawać liczne 
przykłady osiągnięć. Chcę stanowczo i jednoznacznie podkreślić, że Oddział wzorowo, twórczo realizuje dewizą Stanisława Staszica „Być Narodo-
wi użytecznym”. Użytecznym dla polskiej elektryki, dla swoich członków, dla firm elektrycznych regionu, dla mieszkańców Katowic i władz miasta. 
Jako dziekan Wydziału Elektrycznego Politechniki Śląskiej i członek Komitetu Honorowego IX Katowickich Dni Elektryki z pełnym przekonaniem 
popieram wniosek Rady Miasta Katowice o nadanie Oddziałowi Zagłębia Węglowego SEP Tytułu „Zasłużony dla miasta Katowice”.

Katowice, 11 września 2019 r.
Prof. dr hab. inż. Paweł Sowa
Dziekan Wydziału Elektrycznego Politechniki Śląskiej
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W dniach 20-22 września odbył się rajd Kół tereno-
wych ozW Sep w beskidy. Uczestnicy świętowali Jubileusz 
100-lecia OZW SEP.

W dniu 2 października 2019 r. została zorganizowana wy-
cieczka członków Klubu Seniora z osobami towarzyszącymi 
do Sosnowca, gdzie tkwią korzenie naszego Oddziału [24]. 

Pierwszym punktem wycieczki było zwiedzenie Ogrodu Bo-
taniczno-Zoologicznego „Egzotarium” w Sosnowcu. Po spotkaniu 
z „przyrodą” uczestnicy wycieczki udali się do Pałacu Schoena, 
gdzie oglądali stałą ekspozycję wyrobów powojennych z polskich 
fabryk szkła, a także dwie wystawy: „Jan Paweł II – w 20. rocznicę 
wizyty” oraz „Kiedy Brynica i  Przemsza łączyły. Sosnowiec i  po-
wstanie śląskie – w 100. rocznicę insurekcji”. Po zwiedzaniu, w re-
stauracji Belweder mieszczącej się w podziemiach pałacu, odbył 
się uroczysty obiad z okazji 100-lecia OZW SEP. 

Następnie wycieczkowicze udali się w miejsce, gdzie 
dawniej stykały się granice trzech cesarstw, tzw. Trójkąt Trzech 
Cesarzy, u zbiegu Przemszy Białej i Przemszy Czarnej.

Ostatnim punktem wycieczki było zwiedzenie Centralne-
go Muzeum Pożarnictwa w Mysłowicach. Muzeum to przecho-
wuje, gromadzi, dokumentuje oraz eksponuje dorobek i dzie-
dzictwo polskiego pożarnictwa. CMP jest największą tego 
typu placówką w Polsce i jednym z największych w Europie. 

Wystawione były także prace malarskie artystów: Doroty 
Kuźnik i Tadeusza Dacko. Wystawa była interesująca i intry-
gująca ze względu na inspirującą autorów „elektryczną du-
szę”. Szczególną uwagę zwróciły dwa obrazy Tadeusza Dacko. 
Pierwszy to zapis jego wspomnień – panorama Lwowa, drugi 
– cerkiew w Komańczy, która spłonęła w 2006 roku. W latach 
2008-2010 cerkiew została odbudowana. 

Zbliżając się do końca jubileuszowego roku 2019, jeszcze 
raz spotkaliśmy się w Galerii Teatru KOREZ w dniu 4 listopada 
na finisażu wystawy „Elektryczna dusza”. Głównym punktem 
wydarzenia był Wieczór pieśni patriotycznych pod patro-
natem prezydenta Katowic Marcina Krupy. Co roku, śpiewem 
pieśni patriotycznych czcimy rocznicę odzyskania przez Pol-
skę niepodległości, a w tym roku dodatkowo uczciliśmy setną 
rocznicę powstania Oddziału Zagłębia Węglowego jak i całego 
Stowarzyszenia Elektryków Polskich.

Wieczór rozpoczęliśmy pieśnią „Marsz, marsz Polonia”. 
Śpiewaliśmy takie piosenki jak: „Wojenko, wojenko”, „Przyby-
li ułani pod okienko”, „Legiony”, „Rozkwitają pąki białych róż”, 
„Marsz Pierwszej Brygady”, „Dziś do Ciebie przyjść nie mogę”, 
„Jeszcze jeden Mazur” i wiele innych. Myślę że można ten nasz 
wieczór podsumować cytatem z Goethego: „Gdzie słyszysz 
śpiew, tam wstąp, tam dobre serca ludzie mają. Źli ludzie, wierzaj 
mi, ci nigdy nie śpiewają”.

Kolejną imprezą dla uczczenia jubileuszu 100-lecia Od-
działu Zagłębia Węglowego SEP była wystawa fotografii i ma-
larstwa pt. „elektryczna dusza”. Wernisaż tej wystawy odbył 
się w dniu 7 października br. w Galerii Teatru  KOREZ [25, 26]. 
Wystawę otworzyli: prezes OZW SEP prof. Jerzy Barglik oraz 
członek Zarządu OZW SEP Aneta Szubert z ENERGOPROJEK-
TU-Katowice S.A., który jest współorganizatorem wydarzenia. 
W wernisażu uczestniczyli autorzy wystawionych prac oraz ro-
dzina nieżyjącego już artysty malarza – Tadeusza Dacko. Na wy-
stawie prezentowane były fotografie artystów:  Izabeli Mikrut, 
Wiktorii Rożnowskiej, Adama Raina i Krzysztofa Stasiuka. 

Fot. 51. Seniorzy zwiedzający „Egzotarium”

Fot. 52. Obrazy Tadeusza Dacko – „Cerkiew w Komańczy 
przed spaleniem, 1977 r.” (po prawej) oraz „Lwów (wspomnienie)”

Fot. 53. Uczestnicy Wieczoru Pieśni Patriotycznych
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W tym dniu mieliśmy przyjemność spotkać się z Prezydium 
Oddziału Łódzkiego SEP, które także uczestniczyło w „patriotycz-
nym wieczorze” oraz w krótkim zebraniu Zarządu OZW SEP.

Podsumowanie obchodów 100-lecia miało w dniu 24 paź-
dziernika w Wilii Goldsteinów Urzędu Miasta Katowice na po-
siedzenie Komitetu Honorowego obchodów 100-lecia od-
działu zagłębia Węglowego Sep [27]. Prezes OZW SEP Jerzy 
Barglik podziękował wszystkim za ogromny wkład w przygoto-
wanie głównych obchodów 100-lecia OZW SEP, czyli IX Katowic-
kich Dni Elektryki oraz Uroczystej Gali w Teatrze Śląskim.

Obecnością i głosem w dyskusji zaszczycili spotkanie: 
Beata Białowąs (członek Zarządu Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Śląskiego), Zbigniew Przedpełski (radny Sej-
miku Śląskiego), Paweł Sowa (dziekan Wydziału Elektryczne-
go Politechniki Śląskiej), Jarosław Broda (wiceprezes Zarządu 
TAURON Polska Energia S.A.) – przedstawiciel Sponsora Głów-
nego obchodów 100-lecia, Kazimierz Szynol (prezes Zarządu 
TAURON Wytwarzanie S.A.), Henryk Tymowski (członek Głów-
nej Komisji Rewizyjnej Zarządu Głównego SEP), Włodzimierz 
Kulisz (prezes Śląskiej Rady FSNT NOT Katowice) oraz inni 
członkowie Komitetu Honorowego.

Na ręce pana Jarosława Brody złożony został Medal 
100-lecia OZW SEP dla prezesa Zarządu TAURON Polska Ener-
gia S.A. Filipa Grzegorczyka. Uczestnikom posiedzenia zostały 
wręczone wyróżnienia w podziękowaniu za zasługi w organi-
zacji obchodów 100-lecia OZW SEP. 

Zakończenie obchodów jubileuszowych 100-lecia OZW SEP 
będzie miało miejsce na spotkaniu świątecznym członków i sym-
patyków OZW SEP w dniu 9 grudnia br. w Bibliotece Śląskiej [28].

Dziękujemy Patronom Honorowym, firmom wspierającym, 
partnerom IX Katowickich Dni Elektryki, wykładowcom i paneli-
stom konferencji n-t podczas IX KDE, wystawcom, uczestnikom, 
wszystkim osobom, które przyczyniły się do zorganizowania 
i  uświetnienia obchodów 100-lecia Oddziału Zagłębia Węglo-
wego SEP. Mamy nadzieję, że spotkanie kończące obchody 
100-lecia OZW SEP będzie zarazem dobrym początkiem dalszej 
działalności stowarzyszeniowej na kolejne 100 lat.

literatura
[1] Barglik J.: Spotkanie świąteczne OZW SEP, „Spektrum” 2019, nr 1-2, 

s. 23-25.
[2] h t t p s : / / w w w. f a c e b o o k . c o m / o z w s e p k a t o w i c e / v i d e -

os/556061951471656/10.11.2019
[3] h t t p s : / / w w w. f a c e b o o k . c o m / o z w s e p k a t o w i c e / v i d e -

os/531867227376456/
[4] Hickiewicz J., Rataj P.: I Zjazd Elektrotechników Polskich (7-9 czerwca 

1919 r.) w Warszawie – utworzenie Stowarzyszenia Elektrotechników 
Polskich, „Wiadomości Elektrotechniczne” 2019, nr 5, s. 4-19.

[5] Kołakowski T., Kuźnik A.: 100-lat zorganizowanej działalności elek-
tryków na terenie Oddziału Zagłębia Węglowego Stowarzyszenia 
Elektryków Polskich (wydanie drugie-uzupełnione), 2019.

[6] Barglik J., Skowrońska T.: 99 lat OZW SEP w pigułce – ludzie i wyda-
rzenia, „Maszyny Elektryczne - Zeszyty Problemowe” 2018, nr 120, 
s. 61-65.

[7] Gabryś H.L.: Elektroenergetyka w Polsce 2019, „Śląskie Wiadomości 
Elektryczne”, 2019, nr 3, s. 10-12.

[8] Kurpas J.: Projektowanie systemów zintegrowanych z magazynami 
energii – wybrane aspekty, „Śląskie Wiadomości Elektryczne”, 2019, 
nr 3, s. 13-16.

[9] Wapniarski S., Janiak Z.: Nowe rozwiązania techniczne firmy ELEKTRO-
BUDOWA S.A., „Śląskie Wiadomości Elektryczne”, 2019, nr 3,  s. 17-20.

[10] Koziński A., Naparty M.: SPS Smart Power Station. Inteligentna sta-
cja transformatorowa i jej potencjalne zastosowania, „Śląskie Wia-
domości Elektryczne”, 2019, nr 3, s. 21-27.

[11] Kozłowski A.: Zagadnienia bezpieczeństwa informatycznego w Me-
tropolii, Internet Rzeczy, Elektromobilność, „Śląskie Wiadomości 
Elektryczne”, 2019, nr 4, s. 16-18.

[12] Trzeszczyński J.: Bezpieczeństwo i dyspozycyjność urządzeń energe-
tycznych w ostatniej fazie ich eksploatacji, „Energetyka” 2019, nr 7, 
s. 479-484.

[13] Dudek B.: Organizacja prac pod napięciem w Polsce, „Śląskie Wiado-
mości Elektryczne”, 2019, nr 3, s. 28-34.

[14] Srokowski J.: Grupa Kapitałowa JSW – ekologiczna efektywność ener-
getyczna, „Śląskie Wiadomości Elektryczne”, 2019, nr 3, s. 35-37.

[15] Adamczewska B.: Główne urocz ystości 100-lecia OZW SEP. 
IX Katowickie Dni Elektryki. Część I, „Spektrum” 2019, nr 5-6, s. 28-33, 
Część II, „Spektrum” 2019, nr 7-8, s. 24-27.

[16] http://www.swe.sep.katowice.pl/pl/zeszyty-historyczne/zeszyt-
-historyczny-nr-4

[17] https://katedra.wiara.pl/temat/galerie/100-lecia-istnienia-stowa-
rzyszenia-SEP

[18] http://www.am.katowice.pl/?a=315_muzeum-organow-slaskich
[19] http://muzeumenergetyki.pl/
[20] Machoń T.: Wycieczka OZW SEP do Lwowa, „Spektrum” 2019, 

nr 9-10.
[21] http://audytoriya.lpnu.ua/wp-content/uploads/2019/06/

Aud_2019_21_web.pdf
[22] https://sep.com.pl/aktualnosci/uroczysta-sesja-rady-miasta-kato-

wice.html
[23] https://www.facebook.com/comtv/videos/390423618198769/
[24] https://sep.com.pl/aktualnosci/nostalgiczna-wycieczka-z-okazji-

-100-lecia-ozw-sep.html
[25] https://sep.com.pl/aktualnosci/wernisaz-wystawy-elektryczna-

-dusza.html
[26] http://www.sep.katowice.pl/news/33 
[27] https://sep.com.pl/aktualnosci/posiedzenie-komitetu-honorowego-

obchodow-100-lecia-oddzialu-zaglebia-weglowego-sep.html

[28] www.sep.katowice.pl/informacja o zebraniu świątecznym OZW SEP

mgr Barbara Adamczewska
kierownik Biura OZW SEP




